
Приказ  

по МБОУ «Черноборская СОШ» 

№  35.1 от 12.09.2022г. 
 «Об организации и проведении  

мониторинговых исследований  

качества образования в школе» 

 

В рамках реализации государственной программы Челябинской области «Развитие образования 

в Челябинской области», утвержденной Постановлением Правительства Челябинской области от 28 
декабря 2017 года № 732-П, в соответствии с приказом Министерства образования и науки 

Челябинской области от 02 сентября 2022 г. № 11/1903 «О Об организации и проведении 

мониторинговых исследований качества образования в образовательных организациях Челябинской 
области в 2022/2023 учебном году», в целях обеспечения проведения мониторингов показателей 

эффективности механизмов управления качеством образования в 2022/2023 учебном году 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственных за своевременное и достоверное внесение информации и работу с 
информационными системами: 
№ Информационная система ФИО ответственного должность 

1 ФИС ФРДО Беликова О.В. Заместитель директора по УВР 

2 ФИС ОКО Фокина Л.А. Заместитель директора по УВР 
3 ФГИС «Моя школа» Беликова О.В. Заместитель директора по УВР 
4 ГИС «Образование» Беликова О.В. 

Сысманова О.Ю. 
Заместитель директора по УВР 

Заместитель директора по ВР 
5 ИС «Мониторинг 

профориентационной работы» 

Сысманова О.Ю. Заместитель директора по ВР 

6 ИС МСБ Боровик М.И. Библиотекарь 

7 ИС ОУКОО Беликова О.В. Заместитель директора по УВР 
8 ИС «Оценка эффективности 

деятельности руководителя» 

Беликова О.В. Заместитель директора по УВР 

9 ИС «Мониторинг ФГОС» Беликова О.В. Заместитель директора по УВР 
10 ИС «Мониторинг ИК-

инфраструктуры» 

Беликова О.В. Заместитель директора по УВР 

11 ИС АПР Беликова О.В. Заместитель директора по УВР 
12 ИР «Мониторинг объективности 

процедур» 

Беликова О.В. 

Фокина Л.А. 
Заместители директора по УВР 

13 Мониторинг воспитательной работы 

в ОУ 

Сысманова О.Ю. Заместитель директора по ВР 

14 АИС МУСЗ Беликова О.В. Заместитель директора по УВР 
15 АРВИС Беликова О.В. Заместитель директора по УВР 

2. Назначить ответственных за своевременное и достоверное внесение информации без 

информационной системы по утвержденным формам: 
№ мониторинг ФИО ответственного должность 

1 Мониторинг о необучающихся детях в 

образовательных организациях Челябинской 

области 

Беликова О.В. Заместитель 

директора по УВР 

2 Мониторинг летней оздоровительной кампании Сысманова О.Ю. Заместитель 

директора по ВР 
3 Мониторинг готовности к изучению/ реализации 

ОРКСЭ в общеобразовательных организациях 

Челябинской области 

Беликова О.В. Заместитель 

директора по УВР 

4 Мониторинг готовности к учебному году в 

образовательных организациях Челябинской 

области 

Беликова О.В. 

Сысманова О.Ю. 

Боровик М.И. 
Заболотина Е.В. 

Администрация 

5 Мониторинг реализации курса ОДНКНР в 

общеобразовательных организациях Челябинской 

области 

Беликова О.В. Заместитель 

директора по УВР 

3. Ответственным своевременно проводить анализ результатов с обсуждением на совещаниях 

при директоре 

4. Утвердить Циклограмму проведения мониторинговых исследований (приложение 1) 
Директор 
МБОУ «Черноборская СОШ» _______________________ (Н.В. Капустина) 

 

 

 



Приложение 1 

Циклограмма проведения мониторинговых исследований качества образования 
в образовательных организациях Челябинской области в 2022/2023 учебном году 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мониторингового 

исследования 

Наименование 

информационной системы/ 

ресурса 

Период 

проведения 

Особенности 

проведения 

Представление результатов мониторинга 

1. Мониторинг ведения электронных 

журналов в образовательных 

организациях Челябинской области 

Государственная информационная 

система «Образование в Челябинской 

области». Модуль «Сетевой город» 

Январь, 

июнь 

Без запроса данных Письмо Министерства образования и науки 

Челябинской области о направлении 

информационно-аналитической справки по 

результатам мониторинга, отчеты в разрезе 

ООО, МОУО, по региону 

2. Мониторинг О необучающихся 

детях в образовательных 

организациях Челябинской области 

Без информационной системы по 

утвержденным формам 

Январь, 

июнь 

Предоставление данных 

МОУО по запросу в 

форме самооценки без 

документального 

подтверждения 

Письмо Министерства образования и науки 

Челябинской области о направлении 

информационно-аналитической справки по 

результатам мониторинга, отчеты в разрезе 

МОУО, по региону 

4. Мониторинг качества условий 

реализации адаптированных 

общеобразовательных программ в 

соответствии с требованиями ФГОС 

НОО ОВЗ и ФГОС обучающихся с 

умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями) 

в общеобразовательных 

организациях Челябинской области 

ИС «Мониторинг ФГОС». Модуль 

«ФГОС НОО ОВЗ» 

Январь Заполнение ООО в 

форме самооценки без 

документального 

подтверждения 

Письмо Министерства образования и науки 

Челябинской области о направлении 

информационно-аналитической справки по 

результатам мониторинга, отчеты в разрезе 

ООО, МОУО, по региону 

5. Мониторинг состояния библиотек 

общеобразовательных организаций 

Челябинской области 

Информационная система 

мониторинга состояния библиотек 

общеобразовательных организаций 

Челябинской области (ИС МСБ) 

Сентябрь 

Февраль 

Заполнение ООО в 

форме самооценки без 

документального 

подтверждения МОУО 

согласование 

Письмо Министерства образования и науки 

Челябинской области о направлении 

информационно-аналитической справки по 

результатам мониторинга, отчеты в разрезе 

ООО, МОУО, по региону 

6. Мониторинг качества условий 

реализации основных 

общеобразовательных программ в 

соответствии с требованиями ФГОС 

Информационная система 

мониторинга качества условий 

реализации основных и 

адаптированных общеобразовательных 

Февраль Заполнение ООО в 

форме самооценки без 

документального 

подтверждения 

Письмо Министерства образования и науки 

Челябинской области о направлении 

информационно-аналитической справки по 

результатам мониторинга, отчеты в разрезе 



общего образования в 

общеобразовательных организациях 

Челябинской области 

программ в соответствии с 

требованиями ФГОС общего 

образования в общеобразовательных 

организациях Челябинской области 

(ИС «Мониторинг ФГОС». «Модуль 

ФГОС ОО») 

ООО, МОУО, по региону 

7. Мониторинг эффективности 

системы организации воспитания 

обучающихся Челябинской области 

Информационная система «Оценка 

эффективности системы организации 

воспитания обучающихся Челябинской 

области» (ИС «Мониторинг 

воспитания») 

Март Заполнение ООО, ДОО, 

ООДОП, МОУО в форме 

самооценки без 

документального 

подтверждения 

Письмо /приказ Министерства образования и 

науки Челябинской области о направлении 

информационно-аналитической справки по 

результатам мониторинга, отчеты в разрезе 

ОО, ДОО, ООДОП, МОУО, по региону 

8. Оценка эффективности 

деятельности руководителя 

образовательной организации по 

обеспечению деятельности 

образовательной организации, ее 

развития, повышения качества 

оказания образовательных услуг 

Информационная система «Оценка 

эффективности деятельности 

руководителя образовательной 

организации по обеспечению 

деятельности  образовательной 

организации, ее развития, повышения 

качества оказания образовательных 

услуг» (ИС «Оценка эффективности 

руководителя») 

Апрель 2 уровня: 

1. Заполнение ОО - 

сочетание: 

в форме самооценки с 

документальным 

подтверждением (по 

отдельным показателям); 

без запроса данных (по 

отдельным показателям); 

2. МОУО 

подтверждение данных 

ОО (учредительский 

уровень) 

Письмо /приказ Министерства образования и 

науки Челябинской области о направлении 

информационно-аналитической справки по 

результатам мониторинга, отчеты в разрезе 

00, МОУО, по региону 

10. Мониторинг летней 

оздоровительной кампании 

Без информационной системы по 

утвержденным формам 

Май - 

Сентябрь 

Предоставление данных 

МОУО по запросу в 

форме самооценки без 

документального 

подтверждения 

Сводные формы 

11. Мониторинг готовности к изучению 

/ реализации ОРКСЭ в 

общеобразовательных организациях 

Челябинской области 

Без информационной системы по 

утвержденным формам 

Июнь 

Сентябрь 

Предоставление данных 

ООО по запросу в форме 

самооценки без 

документального 

подтверждения. 

Заполнение МОУО в 

Письмо Министерства образования и науки 

Челябинской области о направлении 

информационно-аналитической справки по 

результатам мониторинга, отчеты в разрезе 

МОУО, по региону 



форме самооценки без 

документального 

подтверждения 

13. Мониторинг готовности к учебному 

году в образовательных 

организациях Челябинской области 

Без информационной системы по 

утвержденным формам 

Июль - 

Август 

Заполнение МОУО в 

форме самооценки по 

всем образовательным 

организациям в 

результате проверки их 

готовности к учебному 

году 

Письмо Министерства образования и науки 

Челябинской области о направлении 

информационно-аналитической справки по 

результатам мониторинга, отчеты в разрезе 

ДОО, МОУО, по региону 

14. 

Мониторинг обеспечения 

объективности процедур оценки 

качества образования и олимпиад в 

образовательных организациях 

Челябинской области 

Информационная система 

«Мониторинг обеспечения 

объективности процедур оценки 

качества образования и олимпиад в 

образовательных 

организациях 

Челябинской области» 

(ИС «Мониторинг 

объективности 

процедуры») 

В течение 

учебного 

года 

Заполнение ОО и МОУО 

в форме самооценки без 

документального 

подтверждения Письмо Министерства образования и науки 

Челябинской области о направлении 

информационно-аналитической справки по 

результатам мониторинга, отчеты в разрезе 

00, МОУО, по региону (2 раза в год: июль, 

декабрь МСИ, НИКО, РИКО, ВПР, 

олимпиады) 

15. Мониторинг проведения Урока 

цифры 

Государственная информационная 

система «Образование в Челябинской 

области» 

В течение 

учебного 

года 

Заполнение ООО в 

форме самооценки без 

документального 

подтверждения 

Письмо Министерства образования и науки 

Челябинской области о направлении 

информационно-аналитической справки по 

результатам мониторинга, отчеты в разрезе 

ООО, МОУО, по региону 

17. Мониторинг реализации курса 

ОДНКНР в общеобразовательных 

организациях Челябинской области 

Без информационной системы по 

утвержденным формам 

Сентябрь Предоставление данных 

ООО по запросу в форме 

самооценки без 

документального 

подтверждения. 

Заполнение МОУО в 

форме самооценки без 

документального 

подтверждения 

Письмо Министерства образования и науки 

Челябинской области о направлении 

информационно-аналитической справки по 

результатам мониторинга, отчеты в разрезе 

МОУО, по региону 

18. Мониторинг эффективности Информационная система Октябрь Заполнение ОО и МОУО Письмо Министерства образования и науки 



организационно-педагогического 

сопровождения профессионального 

самоопределения обучающихся 

Челябинской области 

«Мониторинг эффективности 

организационно-педагогического 

сопровождения профессионального 

самоопределения обучающихся 

Челябинской области (ИС 

«Мониторинг профориентации ») 

в форме самооценки без 

документального 

подтверждения 

Челябинской области о направлении 

информационно-аналитической справки по 

результатам мониторинга, отчеты в разрезе 

00, МОУО, по региону 

19. Мониторинг состояния 

функционирования ИК- 

инфраструктуры системы 

образования Челябинской области 

Информационная система 

«Мониторинг состояния 

функционирования информационно-

коммуникационной инфраструктуры 

системы образования Челябинской 

области» (ИС «Мониторинг ИК- 

инфраструктуры») 

Октябрь Заполнение ОО и МОУО 

в форме самооценки с 

документальным 

подтверждением 

Письмо /приказ Министерства образования и 

науки Челябинской области о направлении 

информационно-аналитической справки по 

результатам мониторинга, отчеты в разрезе 

00, МОУО, по региону 

20. Мониторинг качества результатов 

обучения 

Информационная система 

«Управление качеством общего 

образования» 

(ИС УКОО) 

Ноябрь Без запроса данных Письмо Министерства образования и науки 

Челябинской области о направлении 

информационно-аналитической справки по 

результатам мониторинга, отчеты в разрезе 

ООО, МОУО, по региону 

22. Мониторинг проведения Единого 

урока по безопасности в сети 

«Интернет» 

Государственная информационная 

система «Образование в Челябинской 

области» 

Декабрь Заполнение ООО, ДОО, 

ООДОП в форме 

самооценки без 

документального 

подтверждения 

Письмо Министерства образования и науки 

Челябинской области о направлении 

информационно-аналитической справки по 

результатам мониторинга, отчеты в разрезе 

МОУО, по региону 


	3. Ответственным своевременно проводить анализ результатов с обсуждением на совещаниях при директоре
	Директор
	МБОУ «Черноборская СОШ» _______________________ (Н.В. Капустина)

